
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Mannone Denise

OGGETTO: NUOVA NOMINA RESPONSABILE AMIANTO - AI SENSI DELL'ART. 4 DELL'ALLEGATO AL 
D.M. 06/09/1994

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATI il D.M. 06/09/94 “Normative e metodologie tecniche di applicazione dell’art. 6, comma 3) e 
dell’art. 12, comma 2) della legge 27/03/1992 n. 257, relativa alla cessazione dell’impiego 
dell’amianto” e segnatamente:

- l’art. 4 dell’allegato del D.M. 06/09/94 “Programma di controllo dei materiali di amianto in sede, che 
prevede procedure per le attività di custodia e di manutenzione”; 

VISTA la Delibera n. 18 del 12/01/2024 recante “Conferimento al Sig. Beccarini Vittorio dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione Aziendale RSPP in temporanea sostituzione del titolare 
– provvedimenti conseguenti”;

CONSIDERATO che il Proprietario dell’immobile e/o Responsabile dell’attività, come previsto dall’art. 4 
comma a) dell’allegato citato, deve:

- tenere un’idonea documentazione da cui risulti l’ubicazione dei materiali contenenti amianto;

- garantire il rispetto di efficaci misure di sicurezza durante le attività di pulizia, gli interventi 
manutentivi e in occasione di qualsiasi evento che possa causare un disturbo dei materiali di amianto;

- fornire una corretta informazione agli occupanti dell’edificio sulla presenza di amianto nello stabile, 
sui rischi potenziali e sui comportamenti da adottare;

- provvede a far ispezionare l’edificio almeno una volta all’anno, nel caso siano in opera materiali 
friabili, da personale in grado di valutare le condizioni dei materiali, redigendo un dettagliato 
rapporto, eventualmente corredato di documentazione fotografica (la cui copia del rapporto dovrà 
essere trasmessa all’ ATS competente);

CONSIDERATO inoltre che lo stesso articolo prevede che “…. il Proprietario dell’immobile e/o il Responsabile 
dell’attività che vi si svolge dovrà designare una figura responsabile con compito di coordinamento di tutte 
le attività manutentive che possono interessare i materiali di amianto …..”;

RITENUTO di dover dar seguito all’individuazione di un responsabile in possesso di competenze specifiche;

ATTESO che in esito alle valutazioni effettuate, il TdP Vittorio Beccarini, Responsabile del Servizio di 
Protezione e Prevenzione Aziendale RSPP in temporanea sostituzione del titolare, è in possesso delle 
conoscenze e competenze necessarie a svolgere l’attività di cui al punto 4 dell’allegato 1 del D.M. 
06/09/1994;

RITENUTO pertanto di attribuire al TdP Vittorio Beccarini l’incarico di Responsabile Amianto dell’ASST di 
Crema;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri di spesa;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana Dhebora della 
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta 
la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di individuare il Sig. Vittorio Beccarini, Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione 
Aziendale RSPP in temporanea sostituzione del titolare, quale Responsabile Amianto dell’ASST di 
Crema, dalla data di adozione della presente delibera e fino a nuova determinazione da parte della 
Direzione Generale;

2) di demandare alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane gli adempimenti amministrativi e la 
trasmissione del provvedimento ai destinatari interessati dal presente atto;

3) di dare infine atto che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il Dirigente 
Responsabile Dott.ssa Fontana Dhebora;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
dell’Azienda ASST di Crema;

5) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 20/02/2024

Il Direttore di SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2024-02-21T17:14:14+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-02-21T17:27:07+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-02-21T17:35:42+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-02-21T17:41:08+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




